

M.p. wtorek 30 stycznia 1945 r.

Rok II Nr. 23. (299)

Roosevelt zaproponuje na konferencji "Trzech":

UTWORZENIE SPECJALNEJ ORGANIZACJI DLA ROZSTRZYGNIECIA SPRAWY POLSKI.

Londyn 29.I. Wczorajsze doniesienie gazety "Sunday Times" o projektach, jakie zamierza przedstawić prezydent Roosevelt na konferencji "Wielkiej Trójki", zostało dziś potwierdzone przez waszyngtońskich korespondentów innych dzienników londyńskich. Korespondent gazety "Daily Telegraph" twierdzi, że Roosevelt zaproponuje utworzenie specjalnego aparatu sojuszniczego, który decydowałby o rozstrzygnięciu wszystkich głównych problemów powstałych w krajach wyzwolonych spod okupacji niemieckiej. W pierwszym rzędzie chodzi tu o Polskę i Grecję, a prawdopodobnie i o Jugosławię. Ta organizacja międzysojusznicza zapobiegłaby indywidualnym poczynaniom każdego z wielkich mocarstw, które mają charakter polityki imperialistycznej. Według doniesień francuskiej agencji prasowej poza tym projekt Roosevelta przewidywać ma również natychmiastowe zawarcie między sojusznikami umowy w sprawie zupełnego rozbrojenia po wojnie Niemiec, Japonii oraz ich satelitów. Powinno być stworzony przez zjednoczone narody tymczasowy organ wykonawczy, któryby zapewnił jednolite decyzje we wszystkich ważnych sprawach Europy i Dalekiego Wschodu.

M.p. 29.I. W ostatnich dniach wzmogły się domysły na temat miejsca, w którym obradować będzie konferencja "Trzech". Prasa szwedzka, która dotychczas przypuszczała, że konferencja odbędzie się w Teheranie albo w Kairze, wczoraj wysunęła nowe przypuszczenie, jakoby spotkanie miało nastąpić w Rzymie. Natomiast arabska agencja prasowa doniosła wczoraj z Londynu, że w tamtejszych kołach politycznych przypuszczają, że Stalin nie będzie mógł opuścić Rosji w chwili, gdy ofensywa rosyjska dochodzi do zenitu. W tym wypadku konferencja zebrałaby się w jednym z miast na południu Rosji.

WYSLANNIK ROOSEVELTA W LONDYNIE I W PARYŻU

Londyn 29.I. Dziś ujawniono, że w ostatnich dniach bawił tu osobisty wysłannik prezydenta Roosevelta Harry Hopkins. Konferował on z Churchillem i Edenem oraz przyjąty był przez króla. W Paryżu Hopkins odbył dłuższą rozmowę z generałem de Gaulle. Wizyta Hopkinsa miała niewątpliwie na celu przygotowanie konferencji "Trzech".

DELEGACJA SOWIECKICH ZW. ZAW. PRZYBYŁA DO LONDYNU.

Londyn 29.I. Dziś przybyła do Londynu delegacja Sowietów Związków Zawodowych, która weźmie udział w międzynarodowym kongresie. W skład delegacji wchodzi 35 osób.

DELEGACJA BRITYJSKA W GRECJI

Ateny 29.I. Delegacja brytyjskich związków zawodowych, która bawi obecnie w Grecji, przez kilka dni objeżdżała Peloponez, celem nawiązania kontaktu z bawącymi tam przywódcami greckich związków zawodowych, którzy są stronnikami EAM. Po powrocie delegacji do Aten, wraz z nią przybyło 4-ech przywódców greckiego ruchu zawodowego. Przewodniczący delegacji Sir W. Citrine oświadczył, że zamierza do prowadzić do porozumienia między przywódcami obu stron.

AMERYKANIE ZBLIŻAJĄ SIĘ DO MANILI

New York 29.I. Według ostatnich wiadomości, wojska amerykańskie posuwające się na wyspie Luzon znajdują się obecnie w odległości 55 km od Manilli.

RZĄD SUBASICZA

WYJEŻDŻA DO JUGOSŁAWII

Londyn 29.I. Król Piotr jugosławiński przyjął dziś wszystkich członków rządu z premierem Subasiczem na czele. W londyńskich kołach politycznych sądzi się, że w ciągu najbliższych kilku dni zapadną decyzje, które w sposób zasadniczy wpłyną na dalszy rozwój kryzysu jugosławińskiego. Rząd Subasicza przygotowuje się już do opuszczenia Londynu i do przeniesienia się do Jugosławii.

Belgrad 29.I. Tito przemawiał wczoraj przez radio, oświadczając, że król Piotr "chce narzucić krajowi rząd zdrajców, którzy współpracowali z Niemcami". Tito dodał: "My nie potrzebujemy takich ludzi". Podkreślał tu, że Tito nie zamierza poczynić żadnych koncesji i przypuszcza się, że król Piotr w całości zaakceptuje układ Tito-Subasicz.

POMOC DLA CHIN

New Delhi 29.I. Granice Chin przekroczył dziś pierwszy transport materiału wojennego, który przewieziony został nowo otwartą drogą Indie-Chiny.

ROSJANIE MASZERUJĄ NA BERLIN

Moskwa 29.I. Ogłoszony dziś wieczorem rozkaz dzienny Stalina donosi, że wojska armii Łukowa na zachód i płn.-zachód od Poznania przekroczyły granicę niemiecką i walczą obecnie na terytorium Rzeszy. Miasto Krzyż, położone na linii kolejowej Poznań-Szczecin, w odległości około 70 km od Poznania i 100 km od Szczecina jest w rękach sowieckich. Według ostatnich doniesień wielkie siły rosyjskie przygotowują się do uderzenia na Berlin, od którego oddalone są o 160 km.

Berlin 29.I. Dzisiejszy komunikat niemiecki donosi, że Górnym Śląsku wojska sowieckie nacierają nadal wielkimi siłami w kierunku południowym, ku granicy Czechosłowacji. Niemcy przeprowadzili dziś przeciwnatarcie, które wyszło z rejonu Rybnika. Pod Wrocławiem linie niemieckie zostały utrzymane. Natomiast o 60 km na północ od Wrocławia, pod Ścinawą, sowiecki przyczółek na lewym brzegu Odry został rozszerzony. Otoczone załogi niemieckie w Poznaniu, Pile i Toruniu nadal bronią się. Rosjanie poczynili poważne postępy w swym marszu na północ i półn.-zachód od Bydgoszczy. Pod Elblągiem wojska niemieckie przeszły do przeciwnatarcia. Najgorsza sytuacja jest pod Królewcem; gdzie nacierającym z dwóch stron Rosjanom udało się przerwać linie niemieckie.

Moskwa 29.I. Drugi rozkaz Stalina donosi o zajęciu Nowego Targu.

Niemcy zapowiadają kontrofensywę

Berlin 29.I. Szef sztabu armii niemieckiej gen. Guderian który dowodzi wojskami niemieckimi na froncie wschodnim wydał dziś odezwę do swych żołnierzy, w której obiecuje, że ofensywa rosyjska będzie w najbliższym czasie zatrzymana i że wojska niemieckie przejdą do przeciwnatarcia.

Sztokholm 29.I. Berlińscy korespondenci gazet szwedzkich donoszą, że w niemieckich kołach wojskowych panuje przekonanie, że jedynie natychmiastowe rozpoczęcie przeciwnatarcia może uratować jeszcze sytuację. Niemcy koncentrują wielkie siły nad Odrą. Ma nastąpić rzekomo zmiana na stanowisku głównodowodzącego na froncie wschodnim. Podobno Guderian podał się do dymisji i Himmler chce stanowisko to powierzyć von Rundstedtowi.

Berlin 29.I. Przywódca niemieckiego "Frontu Pracy" oświadczył dziś w Berlinie: "Będziemy się bić przed Berlinem, koło Berlina i za Berlinem".

JĘNCY BRYTYJSKY I AMERYKAŃSCY W POLSCE

Sztokholm 29.I. Radio szwedzkie podaje, że na terenie Polski wojska sowieckie uwolniły z rąk niemieckich znaczną liczbę brytyjskich i amerykańskich jeńców wojennych. W najbliższym czasie przybędzie do Polski anglo-amerykańska komisja, celem zaopiekowania się tymi jeńcami oraz zorganizowania transportu ich do Anglii.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Moskwa 29.I. Rosjanie zdobyli miejscowość Waldenberg położoną o 20 km na płn.-zachód od zdobytego poprzednio miasta Krzyż i o 95 km od Szczecina. Miejscowość ta leży na autostradzie Berlin-Gdańsk. Wojska marsz. Rokossowskiego przekroczyły Wisłę w jej dolnym biegu i posuwają się w kierunku na Szczecin. Inne oddziały maszerują wzdłuż wybrzeża Bałtyku na Gdańsk.

Berlin 29.I. Radio niemieckie donosi, że na Śląsku Rosjanie ustanowili już 6 przyczółków na lewym brzegu Odry.

Londyn 29.I. Komunikat rządu jugosłowiańskiego donosi, że król Piotr przekazał całą swą władzę radzie regencyjnej. Premier Subasicz złożył królowi dymisję całego rządu. Król powierzył Subasiczowi misję stworzenia nowego rządu, którego skład nie będzie się zapewne wiele różnił od dotychczasowego. Członkowie rady regencyjnej nie zostali jeszcze wyznaczeni. Mianowani oni będą przez króla.

Paryż 29.I. Osobisty wysłannik prezydenta Roosevelta opuścił dziś Paryż, udając się do Rzymu.

BENESZ PRZYBĘDZIE DO KOSZYC

Londyn 29.I. Czeski minister stanu Dr Ripka oświadczył dziś, że delegacja rządu czechosłowackiego, na czele której stoi minister Nemeš znajduje się już na terytorium wschodniej Słowacji. Przybyli tam również przedstawiciele słowackiej Rady Narodowej. W najbliższym czasie przybędzie do Koszyc prezydent Benes i przystąpi on tam do formowania nowego rządu.

Delegat na Środkowy Wsch. zarządu Zw. Ziemi Płn. Wsch. R.P. zawiadamia, że dnia 8.II. br. o godz. 8.30 w Nowym Domu Polskim w Jeruzolimie odbędzie się Zjazd delegatów kół na Śr. Wschodzie Związku Ziemi Płn.-Wschodnich R.P. Zjazd poprzedzi msza św. w kaplicy Nowego Domu Polskiego. Porządek dzienny zjazdu: 1) Otwarcie zjazdu; 2) Referat o Ziemiach Wschodnich R.P.; 3) Wybór prezydium; 4) Wybory władz oddziału Związku na Śr. Wsch.; 5) Ustalenie wytycznych do regulaminu oddziału i kół; 6) Wnioski; 7) Zakończenie Zjazdu.

NA FRONCIE ZACHODNIM

Paryż 29.I. Wojska I armii francuskiej znajdują się w odległości 1 km od Colmaru. Wojska III armii amerykańskiej zdobyły niemieckie miasteczko Bullingen i doszły do linii Zygfrida.